REQUERIMENTO N° 181/2012

Manifestação  de  Voto  de  Louvor  à  Irmandade  dos
Alcoólicos  Anônimos  e  ao  Grupo  Familiar
 Al-Anon – Ascese, desta cidade.

SENHOR PRESIDENTE,

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais,

REQUER a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja registrado nos anais desta
Casa de Leis, Voto de Louvor à Irmandade dos Alcoólicos Anônimos e ao Grupo Familiar Al-Anon-
Ascese desta cidade, pela comemoração dos 25 anos de formação do primeiro grupo.

No dia 24 de julho de 1987, no Seminário Santa Mônica, aconteceu a primeira
reunião do Grupo Familiar Al-Anon - Ascese e Irmandade de Alcoólicos Anônimos, onde deram
início  a  longa  caminhada  de  atividades  e  apoio  às  famílias  com  problemas  de  alcoolismo.
Atualmente  referidas  reuniões  são  realizadas  aos  domingos  às  19:00h,  e  às  terças-feiras  às
15:00h, em sua sede localizada à Rua Madrid, 75.

Alcoólicos Anônimos é uma irmandade de homens e mulheres que compartilham
suas experiências, forças e esperanças, a fim de resolver seu problema comum e ajudar outros a
se recuperarem do alcoolismo. O único requisito para se tornar membro é o desejo de parar de
beber. Para ser membro de A. A. não há taxas ou mensalidades; são autossuficientes, graças às
próprias contribuições. A. A. não está ligada a nenhuma seita ou religião, nenhum partido político,
nenhuma organização ou instituição; não deseja entrar em qualquer controvérsia; não apoia nem
combate quaisquer causas. O propósito primordial é manter-se sóbrio e ajudar outros alcoólicos a
alcançarem a sobriedade. Simplicidade de propósito e outros problemas além do alcoolismo.

Alcoolismo  e  drogadição  são  frequentemente  abordados  como  "Abuso  de
Substâncias" ou "Dependência Química". Alcoólicos e não-alcoólicos, são então, encorajados a
frequentar as reuniões de A.A. Qualquer um pode estar presente numa reunião aberta de A. A.,
mas somente aqueles que realmente tem problemas com a bebida pode participar de reuniões
fechadas ou ingressar em A. A. como membro.

Membros de A.A. dividem suas experiências com qualquer um que procure ajuda
com problemas de alcoolismo e dão depoimento cara a cara em reuniões ou apadrinhando o
alcoólico recém chegado ao A. A.

 O  programa  de  A.  A.  é  proposto  em  Doze  Passos,  que  proporcionam  ao
alcoólico uma maneira de desenvolver satisfatoriamente a vida sem o álcool. Este programa é
apresentado nas reuniões de grupo de A. A.

Por estes e outros motivos, estendemos este Voto de Louvor ao Grupo Familiar
Al-Anon - Ascese e a Irmandade dos Alcoólicos Anônimos pela luta, coragem e perseverança em
desenvolver a espiritualidade e dar esperança aos Alcoólatras. “É dedicação permanente, um dia
de cada vez todo dia, todo ano, toda vida, evidenciando amor desinteressado e, é claro, anônimo”.

SALA DAS SESSÕES, em 5 de julho de 2012

LEOCLIDES BISOGNIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5F889B188C2FF7BACE8D2EE0972C7360 CODIGO DO DOCUMENTO: 000906
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 181/2012
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin